
1 

PüiftE~ 
'13'Pr~f- 

Pasaje Los Rosales Nº 101 
Castillo Grande - Tingo María 
T: 062-288275 
https:ljwww.gob.pe/peah 

CONSIDERANDO: 
Que, con Decreto Supremo Nº 048-81-PCM, del 01 de diciembre de 1981, se 

crea el Proyecto Especial Alto Huallaga; 
Que, es menester tener en cuenta que, mediante Decreto Supremo Nº 030-2008- 

AG, de fecha 11 de diciembre del 2008, se aprueba la fusión del INRENA e INADE en 
el Ministerio de Agricultura, siendo este último el ente absorbente, y en la actualidad con 
Ley Nº 30048 cambia denominación a Ministerio de Agricultura y Riego; 

Que, mediante Ley Nº 32185 - Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2025, se aprobó el Presupuesto Anual de Gastos para el Año Fiscal 2025, y 
con Resolución Ministerial Nº 0427-2024-MIDAGRI, de fecha 27 de diciembre del 2024, 
el Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, en su artículo 1 º procede a aprobar el 
Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos correspondiente al Año Fiscal 2025 del 
pliego 013: Ministerio de Agricultura y Riego, incluyendo a la Unidad Ejecutora 020- 
Proyecto Especial Alto Huallaga; 

Que, el numeral 6.4 de la Directiva Nº 017-2023-CG/GMPL "Ejecución de Obras 
Públicas por Administración Directa", señala "Expediente técnico El expediente técnico 
de la obra debe ser aprobado por la dependencia responsable de acuerdo con sus 
normas de organización interna de la entidad a cargo de la ejecución de la inversión y 
debe cumplir con las normas, características o especificaciones técnicas mínimas 
aplicables a los factores de producción (infraestructura, equipamiento, entre otros) 
establecidos por el órgano técnico normativo del sector competente"; · 

Que, mediante Resolución Gerencial Nº190-2003-INADE-1200 de fecha 30 de 
diciembre de 2003 resuelve aprobar la Guía Nº 01-2003-INADE-1201 "Guía para la 
aprobación del Expediente Técnico, Ejecución y Liquidación de las obras a liquidarse 
por Ejecución Presupuestaria Directa"; 

Que, el literal 9.8) de la Guía Nº 01-2003-INADE/1201, aprobada con Resolución 
Gerencial Nº 190-2003-INADE-1201 del 30 de diciembre de 2003, señala: 9.8) "Toda 
variación y/o modificación de las condiciones y alcance del contenido del original del 
Expediente Técnico de obra será aprobado sucesivamente por el Inspector, por la 
Dirección de Estudios o la que haga sus veces y mediante Resolución Directora! emitida 
por la máxima autoridad administrativa. La Gerencia de línea del INADE, deberá aprobar 
cada variación y/o modificación cuyo monto parcial o acumulado resulte superior al 
porcentaje del 5% del VR2, excepto las obras que deban realizar por causas de fuerza 
mayor, en cuyo caso la aprobación podrá hacerse después del inicio del adicional. .. "; 

Que, con Resolución Directora! Nº 0056-2017-PEAH/DE del 04 de mayo de 
2017, se aprobó el Expediente Técnico del proyecto de inversión pública denominado 
"Mejoramiento del Servicio de Agua del Sistema de Riego en las Comunidades de 
Queropata y Chuquibamba, distrito de Chavín de Pariarca - Huamalíes - Huánuco", por 
el período de ejecución por 21 O días calendarios, la Modalidad de Ejecución es por 
Contrata; por la suma ascendente en base a SI 6' 944,692.46 Soles; 

El proveído de la Dirección Ejecutiva de fecha 27 de marzo de 2025 y el Informe 
Nº 061-2025-PEAH-6340 de 27 de marzo de 2025, y; 

VISTO: 
Castillo Grande, 27 de marzo de 2025 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº 082-2025-PEAH/DE 

"Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

Ministerio 
de Desarrollo Agrario 
y Riego 



2 

Püf~~ 
1"'pE~U 

Pasaje Los Rosales N• 101 
Castillo Grande - Tingo María 
T: 062-288275 
https://www.gob.pe/peah 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 017-2021-PEAH/DE del 19 de febrero 
de 2021, se aprobó la PARALIZACIÓN TEMPORAL Nº 01 de la ejecución de la Obra 
PIP "Mejoramiento del Servicio de Agua del Sistema de Riego en las Comunidades de 
Queropata y Chuquibamba, distrito de Chavín de Pariarca - Huamalies - Huenuco" con 
efectividad desde el 01/01/2021 al 03/03/2021, asimismo se Aprobó el Reinicio de la 
ejecución financiera de la Obra a partir del 04/03/2021; 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 112-2021-PEAH/DE del 16 de agosto 
de 2021, se aprobó la PARALIZACIÓN TEMPORAL Nº 02 de la ejecución de la Obra 
PIP "Mejoramiento del Servicio de Agua del Sistema de Riego en las Comunidades de 
Queropata y Chuquibamba, distrito de Chavín de Pariarca - Huamalies - Huánuco'; con 
efectividad desde el 04/03/2021 al 14/03/2021; 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 155-2021-PEAH/DE del 15 de octubre 
de 2021, se aprobó la AMPLIACIÓN DE PLAZO Nº 01 de la ejecución de la obra PIP 
"Mejoramiento del Servicio de Agua del Sistema de Riego en las Comunidades de 
Queropata y Chuquibamba, distrito de Chavín de Pariarca - Huamalies - Huánuco '; por 
211 días calendarios, con efectividad desde el 03/05/2021 al 29/11/2021; 

Que, mediante Directora! Nº 176-2021-PEAH/DE del 23 de noviembre de 2021, 
se aprobó el Adicional Nº 02 con Deductivo Nº 02 Vinculante del proyecto de Inversión 
Pública "Mejoramiento del Servicio de Agua del Sistema de Riego en las Comunidades 
de Queropata y Chuquibamba, distrito de Chavín de Pariarca - Huamalies - Huánuco"; 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 182-2021-PEAH/DE del 07 de diciembre 
de 2021, se aprobó la AMPLIACIÓN DE PLAZO DE EJECUCIÓN DE OBRANº 02 de 
la obra PIP "Mejoramiento del Servicio de Agua del Sistema de Riego en las 
Comunidades de Queropata y Chuquibamba, distrito de Chavín de Pariarca - Huamalies 
- Huánuco". por 90 días calendarios, con eficacia a partir del el 30/11/2021 al 27 
/02/2022; 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 014-2022-PEAH/DE del 04 de febrero 
de 2022, se aprobó la PARALIZACIÓN TEMPORAL Nº 03 de la Ejecución de la obra 
"Mejoramiento del Servicio de Agua del Sistema de Riego en las Comunidades de 
Queropata y Chuquibamba, distrito de Chavín de Pariarca - Huamalies - Huánuco"; con 
efectividad a partir del 01/01/2022 hasta que las condiciones climatológicas sean 
favorables para la continuidad de la ejecución física y se disponga de disponibilidad 
presupuesta!; 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 0040-2022-PEAH/DE el 01 de abril de 
2022, aprobó el Reinició de la Ejecución Financiera de la obra: "Mejoramiento del 
Servicio de Agua del Sistema de Riego en las Comunidades de Queropata y 
Chuquibamba, distrito de Chavín de Pariarca - Huamalies - Huánuco'; a partir del 04 de 
abril de 2022; 

Que, con Resolución Directora! Nº 055-2019-PEAH/DE del 07 de junio de 2019, 
se aprueba la Segunda Actualización del Expediente Técnico del Proyecto de Inversión 
"Mejoramiento del Servido de Agua del Sistema de Riego en las Comunidades de 
Queropata y Chuquibamba, distrito de Chavín de Pariarca - Huamalíes - Huánuco", por 
el período de ejecución programado de 210 días calendarios, por el monto de inversión 
total de SI 6'545,452.33, bajo la modalidad de Ejecución presupuestaria Directa; 

Que, con Resolución Directora! Nº 060-2020-PEAH/DE del 04 de noviembre de 
2020, se aprobó, el Adicional Nº 01 con Deductivo Nº 01 Vinculante del Proyecto de 
Inversión Pública "Mejoramiento del Servicio de Agua del Sistema de Riego en las 
Comunidades de Queropata y Chuquibamba, distrito de Chavín de Pariarca - Huamalies 
- Huánuco"; 

"Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

Ministerio 
de Desarrollo Agrario 
y Riego · 



3 

Pasaje Los Rosales N• 101 
Castillo Grande - Tingo María 
T: 062-288275 
httµs://www.gob.pe/peah 

"Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economla peruana· 

Ministerio 
de Desarrollo Agrario 
y Riego 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 0042-2022-PEAH/DE el 18 de abril de 
2022, se aprobó el Adicional Nº 03 con Deductivo Nº 03 Vinculante del Proyecto de 
Inversión Pública "Mejoramiento del Servicio de Agua del Sistema de Riego en las 
Comunidades de Queropata y Chuquibamba, distrito de Chavín de Pariarca - Huamalies 
- Huánuco"· 1 

~ ~~CIAL,¡(f. 
Que, mediante Resolución Directora! Nº 0151-2022-PEAH/DE, del 06 de 0,.,,," ºBº º~ 

diciembre de 2022, se aprobó la Ampliación de Plazo Nº 04, por 31 días calendarios con ~ i 
efectividad a partir del 01/12/2022 al 31/12/2022 de la obra denominada; "Mejoramiento · .'%. • ·c;-;·c .. j 
del Servicio de Agua del Sistema de Riego en las Comunidades de Queropata y o-. • ~90'b· 

Chuquibamba, distrito de Chavín de Pariarca - Huamalíes - Huánuco"; · · '.' 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 026-2023PEAH/DE, del 26 de enero de 
2023, se resolvió aprobar la Paralización Temporal Nº 04 de la obra denominada: 
"Mejoramiento del Servicio de Agua del Sistema de Riego de las Comunidades de 
Queropata y Chuquibamba, distrito de Chavín de Pariarca - Huamalíes - Huánuco"; con 
efectividad desde el 01 de enero del 2023; 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 0250-2023-PEAH/DE, del 27 de 
noviembre de 2023, se aprobó la Ampliación de Plazo Nº 05, por 190 días calendarios 
con efectividad a partir del 06/07 /2023 al 11/01/2024 de la obra denominada; 
"Mejoramiento del Servicio de Agua del Sistema de Riego en las Comunidades de 
Queropata y Chuquibamba, distrito de Chavín de Pariarca - Huamalíes - Huánuco"; 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 0142-2024-PEAH/DE, del 25 de junio 
del 2024; se aprobó el EXPEDIENTE TÉCNICO ADICIONAL DE OBRA Nº05, 
DEDUCTIVO VINCULANTE DE OBRA Nº01 DEL ADICIONAL DE OBRA N°02 de la 
Obra: "Mejoramiento del Servicio de Agua del Sistema de Riego en las Comunidades 
de Queropata y Chuquibamba, distrito de Chavín de Pariarca - Huamalíes - Huánuco"; 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 205-2024-PEAH/DE, del 13 de 
setiembre 2024, se aprobó la RECTIFICACIÓN POR ERROR MATERIAL DE LA 
RESOLUCIÓN DIRECTOR AL N°105-2024-PEAH/DE de la Obra: "Mejoramiento del 
Servicio de Agya del Sistema de Riego en las Comunidades de Queropata y 
Chuquibamba, distrito de Chavín de Pariarca - Huamalíes - Huánuco", donde DICE: 
APROBAR la Ampliación de Plazo Nº 06 por 200 días calendarios con efectividad a 
partir del 03/03/2024 al 19/09/2024 y DEBE DECIR: APROBAR la Ampliación de Plazo 
Nº 06 por 200 días calendarios con efectividad a partir del 03/03/2024 al 18/09/2024; 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 0206-2024-PEAH/DE, del 17 de 
setiembre del 2024, se aprobó la Ampliación de Plazo Nº 07 por 73 días calendarios con 
efectividad a partir del 19/09/2024 al 30/11 /2024 de la obra denominada; "Mejoramiento 
del Servicio de Agua del Sistema de Riego en las Comunidades de Queropata y 
Chuquibamba, distrito de Chavín de Pariarca - Huamalíes - Huánuco"; 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 0265-2024-PEAH/DE, del 29 de 
noviembre del 2024, se aprobó la Ampliación de Plazo Nº 08 por 60 días calendario con 
efectividad a partir del 01/12/2024 hasta el 29/01/2025 de la obra denominada; 
"Mejoramiento del Servicio de Agua del Sistema de Riego en las Comunidades de 
Queropata y Chuquibamba, distrito de Chavín de Pariarca - Huamalíes - Huánuco"; 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 0270-2024-PEAH/DE, del 04 de 
diciembre del 2024, se aprobó el PRESUPUESTO ANALÍTICO POR EFECTO DE 
INCREMENTO DEL ADICIONAL N°06 de la Obra "Mejoramiento del Servicio de Agua 
del Sistema de Riego en las Comunidades de Queropata y Chuquibamba, distrito de 
Chavín de Pariarca - Huamalíes - Huánuco"; 



Pasaje Los Rosales Nº 101 
Castillo Grande - Tingo María 
T: 062-288275 
https:ljwww.gob.pe/peah 

( ... ) 

DESCRIPCIÓN SALDO DE 
OBRA 

COSTO DIRECTO 1, 718,896.28 
GASTOS GENERALES 307,713.02 
SUB TOTAL 2,026 609.30 
SUPERVISIÓN DE OBRA 102,254.15 
GESTIÓN DE PROYECTOS 33,031.57 
LIQUIDACIÓN 15,000.00 
PRESUPUESTO DE OBRA 2, 176,895.02 
CONTROL CONCURRENTE 10,884.48 
COSTO TOTAL DE LA EJECUCIÓN DE OBRA 2187,779.50 

Del resumen del presupuesto del provecto: 

REGISTRO DE DEVENGADO 
DESCRIPCION FORMATO ACUMULADO- EXP. SALDO DE OBRA SALDO DE OBRA N°08-A • DE LA DIC 2024 OBRA 

COSTO DIRECTO 8 631 651.40 COSTO DIRECTO 10 350 547.68 

GASTOS GENERALES 1,545,219.19 GASTOS GENERALES 1,852,932.21 

TOTAL DE PRESUPUESTO 10 176 870.59 TOTAL DE PRESUPUESTO 12 203,479.89 
SUPERVISION DE OBRA 
(5.046%) 513,481.95 SUPERVISION DE OBRA 615,736.10 

SUPERVISION COVID 311 876.00 SUPERVISION COVID 311 876.00 

LIQUIDACION 77 000.00 11,650,658.00 LIQUIDACION 92 000.00 

EXPEDIENTE TECNICO 378130.00 EXPEDIENTE TECNICO 378130.00 

GETSION DE PROYECTOS 201,406.22 GETSION DE PROYECTOS 234,437.79 

PRESUPUESTO DE OBRA . -11,658,764.76 PRESUPUESTO DE OBRA 13 835 659.78 

CONTROL CONCURRENTE CONTROL CONCURRENTE 10,884.48 
COSTO TOTAL DE LA COSTO TOTAL DE LA 
EJECUCION DE OBRA 11658764.76 EJECUCION DE OBRA 13 846 544.26 

SALDO DE OBRA 8 106.76 2187 779.50 

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES: 

4.1 Esta Dirección de Infraestructura Agraria y Riego, SOLICITA. dentro de lo que 
corresponde nuestras facultades como institución y en vista que a la fecha no se 
encuentra registrado en el BANCO DE INVERSIONES para su ciclo en la etapa 
de aprobación del EXPEDIENTE TÉCNICO DEL SALDO DE OBRA. 

4.2. Se recomienda a la Dirección ejecutiva que tome en cuenta que dicha obra se 
encuentra PARALIZADA. desde el 21 de diciembre de 2024. Asimismo, para la 
continuidad de la ejecución de la obra. se cuenta con un saldo de obra de: 

Del presupuesto del provecto: 

( ... ) 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 0291-2024-PEAH/DE, del 27 de 
diciembre del 2024, se aprobó la Paralización Temporal de Ejecución Nº05 de la Obra 
"Mejoramiento del Servicio de Agua del Sistema de Riego en las Comunidades de 
Queropata y Chuquibamba, distrito de Chavín de Pariarca - Huamalíes - Huánuco" con 
efectividad desde el 20 de diciembre del 2024; 

Que, mediante Informe Nº 061-2025-PEAH-6340, de fecha 27 de marzo de 2025, 
la Dirección de Infraestructura Agraria y Riego, solicita a la Dirección Ejecutiva que, 
mediante acto resolutivo la APROBACIÓN del EXPEDIENTE TÉCNICO DEL SALDO 
DE OBRA de la Obra: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA DEL SISTEMA DE 
RIEGO EN LAS COMUNIDADES DE QUEROPATA Y CHUQUIBAMBA, DISTRITO DE 
CHAVIN DE PARIARCA, HUAMALIES, HUÁNUCO" CUI Nº 23008816, indicando lo 
siguiente: 

"Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres' 
'Afio de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

Ministerio 
de Desarrollo Agrario 
y Riego 



REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, 

Pasaje Los Rosales Nº 101 
Castillo Grande - Tingo María 
T: 062-288275 
https://www.gob.pe/peah 

ARTÍCULO TERCERO. - NOTIFICAR; la presente Resolución, a la Dirección de 
Infraestructura Agraria y Riego, la Oficina de Programación Presupuesto y Seguimiento, 
la Oficina de Administración, el Órgano de Control Institucional y demás Órganos 
Estructurados del Proyecto Especial Alto Huallaga. 

ARTÍCULO CUARTO. - PUBLICAR; la presente disposición en el portal Web de 
la Entidad: www.gob.pe/peah. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR; que las Unidades Operativas pertinentes 
realicen las acciones correspondientes para continuar con el Proyecto, con las 
previsiones presupuestales respectivas, dentro de los extremos de las normas legales 
vigentes. 

co expuesto en a parte consi erativa e a presente eso ucion: 

DESCRIPCIÓN SALDO DE OBRA 

COSTO DIRECTO 1,718 896.28 
GASTOS GENERALES 307,713.02 
SUB TOTAL 2 026 609.30 
SUPERVISIÓN DE OBRA 102,254.15 
GESTIÓN DE PROYECTOS 33,031.57 
LIQUIDACIÓN 15,000.00 
PRESUPUESTO DE OBRA 2 176 895.02 
CONTROL CONCURRENTE 10,884.48 
COSTO TOTAL DE LA EJECUCIÓN DE OBRA 2 187 779.50 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR, el EXPEDIENTE TÉCNICO DEL SALDO 
DE OBRA, de la obra: : "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA DEL SISTEMA 
DE RIEGO EN LAS COMUNIDADES DE QUEROPATA Y CHUQUIBAMBA, DISTRITO 
DE CHAVIN DE PARIARCA, HUAMALIES, HUÁNUCO" CUI Nº 23008816, bajo la 
modalidad de administración directa por el monto de SI 2'187,779.50 (Dos millones 
ciento ochenta y siete setecientos setenta y nueve con 50/100 Soles), en mérito al 
informe técni 1 id · d I R 1 ·' 

Que, la Dirección Ejecutiva, habiendo evaluado el informe remitido por la 
Dirección de Infraestructura Agraria y Riego, y al estar conforme, mediante proveído de 
fecha 27 de marzo de 2025, solicita a la Oficina de Asesoría Legal emitir el presente 
acto resolutivo; 

Por las consideraciones que anteceden, contando con la visación de la Oficina 
de Asesoría Legal, la Dirección de Infraestructura Agraria y Riego, la Oficina de 
Administración, la Oficina de Programación, Presupuesto y Seguimiento, y estando en 
las facultades conferidas por Resolución Ministerial N° 247-2024-MIDAGRI, de fecha 17 
de julio de 2024 y publicado en el Diario Oficial "El Peruano" con fecha 18 de julio de 
2024, que designa como Director Ejecutivo del Proyecto Especial Alto Huallaga al Econ. 
Marco Antonio Pineda Saldaña, y a lo señalado en el Artículo 14, literal q), del Manual 
de Operaciones del Proyecto Especial Alto Huallaga - PEAH; 

"Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres' 
"Aí\o de la recuperación y consolidación de la economía peruana' 

Ministerio 
de Desarrollo Agrario 
y Riego- 


